
 東日本大震災における全国の皆様のご支援に心より感謝申し上

げます。 

 震災から半年が過ぎましたが、皆様の温かいご支援を支えに、

県民一丸となって復興に向けて取り組んでおります。 

   

 さて、本県は、豊かな自然や歴史、伝統文化、そして温かな県

民性などを生かすとともに、官民一体となったプロモーション活

動により、日本有数の教育旅行適地として年間７０万人を超える

学生を受け入れてきました。 

 しかしながら、今回の原子力災害による風評被害等の影響を受

け、県内全域に教育旅行のキャンセルが相次いだことは残念でな

りません。 

   

 本県は全国三位の面積を有し、地震や原子力災害の影響もほと

んどない、元気な観光地が沢山あります。 

 また、皆様に正しい情報を提供するため、観光地や農林水産物

のモニタリング調査を実施しており、ホームページなどでその情

報を開示しております。 

 さらに、今年の８月初旬には、全国高等学校総合文化祭が開催

され、全国から８千名を超える高校生に参加いただきました。 

   

 皆様に県内を訪れていただくことが、県民に元気と勇気を与え、

復興への大きな力となります。 

 今後とも、県では、正しい情報の発信に努めてまいりますので、

本県を教育旅行の行き先として選んでいただけますようお願いい

たします。 

 皆様のお越しを心からお待ち申し上げます。 

   

 平成２３年９月吉日 

   

 教育旅行関係者の皆様 

   

             

   


